Parallelüberlieferung: Innsbruck, UB, Cod. 320, 346, 640, 758.

# Innsbruck, Universitäts- und Landesbibliothek Tirol (ULBT), Cod. 443

Walter Neuhauser u.a.: Katalog der Handschriften der Universitätsbibliothek Innsbruck, Teil 5: Cod. 401-500 (Österreichische Akademie der Wissenschaften, phil.-hist. Klasse, Denkschriften 365 = Veröffentlichungen der Kommission für Schrift- und Buchwesen des Mittelalters II,4,5). Wien 2008, 304.

304

Cod. 443

Lit.: G. Meersseman, Le opere di fra Antonio Azaro Parmense OP nella Biblioteca Nazionale di Monaco di Baviera. *Archivum Fratrum Praedicatorum* 10 (1940) 20–47. – J. B. Schneyer, Beobachtungen zu lateinischen Sermoneshandschriften der Staatsbibliothek München (*SB München* 1958, H. 8). München 1958, 20–21.  
(106vb–107vb) leer.

- 4 (108ra–142vb) SERMONES.  
(108ra–122vb) De passione Christi (Stegmüller RB Nr. 9086. Hauréau, App. I 300).  
Tit.: *Sermo bonus de passione domini*. – Inc.: *Iustus perit et non est, qui recognitet in corde suo et cetera* (Is. 57,1). *Hodie peragit sancta ecclesia diem passionis* ... – Expl.: ... *qui cum patre et spiritu sancto equalis Deus regnat in secula seculorum Amen*.  
Schlusschrift: *Explicit sermo bonus de passione domini etc.*  
Parallelüberlieferung: Wilten, Stiftsbibl., Cod. 320206 (XXXII C 11), 102rb; München, BSB, Clm 5731, 1r und Clm 15126, 183r; Würzburg, UB, M. ch. f. 295, 180r; Mainz, Stadtbibl., Hs I 162, 39r; Fritzlar, Dombibl., MSS 122, 185r.  
(123ra–124vb) De corpore Christi (Hauréau, App. I 12).  
Tit.: *Sermo bonus de corpore Christi*. – Inc.: *Accipite et comedite (!), hoc est corpus meum et iterum Bibite ex hoc omnes et cetera Iohannes 26* (recte: Matth. 26,26). *Karissimi, hodierna dies, que nobis de bonitate Dei et gracia illuxit, ostendit nobis* ... – Expl.: ... *ad facientes iustificationes etc. Ab omni via mala prohibui pedes meos etc.*  
Parallelüberlieferung: Augsburg, UB, Cod. II. 1. 2° 216, 113ra.  
(124vb–126rb) De corpore Christi.  
Tit.: *De corpore Christi*. – Inc.: *Memoriam fecit mirabilium suorum misericors et miserator dominus dedit escam timentibus se et cetera Ps. (110,45).* *In verbis istis tria considerantur scilicet immensa misericordia divine pietatis* ... – Expl.: ... *quanto magis invisibilis et incomparabilis veritas, unde Ps. A domino factum est illud etc.*  
Schlusschrift: *Explicit ille sermo.*  
(126rb–127ra) De corpore Christi.  
Inc.: *Nota de sacramento corporis Christi aliqua sunt videnda scilicet ubi quando fuerit institutum hoc sacramentum* ... – Expl.: ... *ad salutem corporis et anime ideo sumitur sub utraque specie etc.*  
(127ra–va) De quattuor temporibus.  
Tit.: *De quattuor temporibus*. – Inc.: *De quattuor temporibus, que quater in anno celebrantur, notandum, quod propter diversas rationes instituta sunt* ... – Expl.: ... *delinquimus contra Deum, in hiis tribus diebus emendumus. Quod prestet nobis Deus.*  
(127va–131ra) De corpore Christi.  
Tit.: *Sermo de corpore Christi*. – Inc.: *Caro mea vere est cibus et sagvis (!) meus vere est potus. Ioh. sexto (6,55).* *Hodie sancta mater ecclesia memoriam peragit salutifere institutionis* ... – Expl.: ... *et ipsi affectuosius vivamus. Quod nobis prestare dignetur omnipotens Deus, qui vivit et regnat etc.*  
(131rb–132va) De omnibus sanctis.  
Tit.: *Sermo de omnibus sanctis*. – Inc.: *Gaudete et exultate omnes sancti, quoniam merces vestra multa est in celis et cetera. Matheus* (recte: Luc. 6,23). *Verba proposita leguntur in ewangelio hodierno et per ea insinuantur* ... – Expl.: ... *perducat nos ad gaudia celorum. Quod nobis prestare dignetur Ihesus Christus Amen.*  
(132va–136va) Glossa super Pater noster (Bloomfield Nr. 8872).  
Inc.: *Pater noster, qui es in celis etc. Mt. 6° (9) et Luce XI° (2).* *Per totum anni circulum predicatur nobis verbum sacre scripture* ... – Expl.: ... *absque dubio has septem petitiones a domino consequuntur. Quod prestare dignetur Amen.*

# Innsbruck, Universitäts- und Landesbibliothek Tirol (ULBT), Cod. 443

Walter Neuhauser u.a.: Katalog der Handschriften der Universitätsbibliothek Innsbruck, Teil 5: Cod. 401-500 (Österreichische Akademie der Wissenschaften, phil.-hist. Klasse, Denkschriften 365 = Veröffentlichungen der Kommission für Schrift- und Buchwesen des Mittelalters II,4,5). Wien 2008, 305.

Cod. 443

305

Parallelüberlieferung: Graz, UB, Hs. 246, 126 und 990, 71; Kremsmünster, Stiftsbibl., CC 284, 373v; Augsburg, UB, Cod. II. 1. 2° 32, 153vb.

(136vb–137rb) leer.

(137va–138ra) SERMO.

Inc.: [Q]uomodo obscuratum est aurum et mutatus est color optimus (Lam. 4,1). *Hec verba lamentavit Ieremias propheta, per que intelligere possumus ... – Expl.: ... et ligavit nostrum inimicum Luciferum et redemit nos a morte perpetua. Rogemus.*

Nur Inc. wie München, BSB, Clm 4523, 41v.

(138rb) leer.

(138va–140rb) In coena dni.

Tit.: *In cena domini. – Inc.: [E]xemplum dedi vobis, ut quem admodum feci vobis ita et vos faciatis. Ioh. XIII (15). In hac die et sollempnitate dominus Ihesus Christus quatuor peregit, in quibus nobis exempla reliquit ... – Expl.: ... volo pater, ut, ubi ego sum, illi sint mecum. Quam gloriam prestare dignetur Ihesus Christus, filius Dei etc.*

Vgl. Augsburg, UB, Cod. II. 1. 2° 216, 120vb.

(140va–142vb) Fer. 6. in paraseeve (Schneyer 8, 576, Nr. 79, zur Hs. München, BSB, Clm 2702 bzw. Schneyer 6, 124, Nr. 67, zur Hs. Erlangen, UB, Cod. 321).

Inc.: *Respice in faciem Christi tui. Psalmus (83,10). Consuetudo est, quando pauperes et mendici ... – Expl.: ... inveniens tamquam Christus ore ad os tecum loquitur.*

Lit.: J. B. Schneyer, Beobachtungen zu lateinischen Sermoneshandschriften der Staatsbibliothek München (SB München 1958, H. 8). München 1958, 14–15.

(143r–152r) leer.

5 (152va–153ra) Zwei NOTIZEN.

(152va–b) NOTIZ über die Verweigerung der Kommunion.

Tit.: *Nota quibus inhibitum est corpus Christi. – Inc.: Item omnibus hereticis non habentibus fidem ... – Expl.: ... Item omnes, qui personas ecclesiasticas indirecte vel directe ad iudicium seculare trahere procurant.*

(153ra) NOTIZ über die Verweigerung der Kommunion am Gründonnerstag und am Karfreitag.

Tit.: *Nota de repellendo a communione in cena domini et in paraseeve. – Inc.: Dominus noster Ihesus Christus dixit discipulis suis Cum venerit filius hominis in maiestate sua ... – Expl.: ... extinguntur hec tria lumina in conspectu nostro. In nomine patris et filii et spiritus sancti.*

(153rb) leer.

6 (153v) KATECHISMUSTAFEL. DEUTSCHES CREDO. SALVE REGINA.